
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

2021 года №

О внесении изменений в приказ от 26 ноября 2020 года № 1130 «Об
утверждении перечня общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, центров
образования естественно-научной и технологической направленности в
рамках федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование» в 2021-2023 годах»

В связи с необходимостью привести документы в соответствии с
требованиями распоряжения Министерства просвещения Российской
Федерации от 12 января 2021 года № Р-6 «Об утверждении методических
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей», п ри к а зы в аю :

1. Внести следующие изменения в приказ от 26 ноября 2020 года
№ 1130 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной и технологической направленности в рамках
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» в 2021-2023 годах»:

1.1. в приложении 1 к приказу перечень общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе
которых будут созданы центры образования естественно-научной и
технологической направленности «Точка роста» 2021 года изложить в новой
редакции (прилагается);

1.2. приложение 3 к приказу изложить в новой редакции:
«
№
п/
п

Наименование индикатора
(показателя)

Минимально
е значение в
год для
общеобразов
ательных

Минималь
ное
значение в
год для
малокомпл

Методика
расчета
минимального
показателя в
целом по



организаций
, не
являющихся
малокомпле
ктными

ектных
общеобраз
овательных
организаци
й

субъекту
Российской
Федерации, в
год

1 Численность обучающихся
общеобразовательной организации,
осваивающих два и более учебных
предмета из числа предметных
областей «Естественнонаучные
предметы», «Естественные науки»,
«Математика и информатика»,
«Обществознание и естествознание»,
«Технология» и (или) курсы
внеурочной деятельности
общеинтеллектуальной
направленности с использованием
средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста (человек)*

300
(в год

открытия –
150)

100
(в год

открытия –
50)

32*300=9600
(32*150=4800 в
год открытия);
26*100=2600
(26*50=1300 в
год открытия);
Итого: 12200
(6100 в год
открытия)
Сумма значений
показателя по
всем
общеобразовател
ьным
организациям,
на базе которых
создаются
центры «Точка
роста»

Численность обучающихся
общеобразовательной организации,
осваивающих дополнительные
общеобразовательные программы
технической и естественнонаучной
направленности с использованием
средств обучения и воспитания
Центра «Точка роста» 4 (человек)

60
(в год

открытия –
30)

30
(в год

открытия –
15)

Сумма значений
показателя по
всем
общеобразовател
ьным
организациям,
на базе которых
создаются
центры «Точка
роста»

Доля педагогических работников
центра «Точка роста», прошедших
обучение по программам из реестра
программ повышения квалификации
федерального оператора (процент)

100 100 100

*Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и
целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и
технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся
общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов,
дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации основных
общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и
информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные
науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров
«Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного
значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся.

».
2. Утвердить Типовое положение о Центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» созданной на
базе общеобразовательной организации Забайкальского края (приложение 2 к
настоящему приказу).



3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
образовательных организаций, на базе которых создаются центры
образования естественно-научной и технологической направленности «Точка
роста» (далее – Центр «Точка роста):

3.1. в срок до 25 мая 202 года создать на официальном сайте
образовательной организации, Центре «Точка роста», специальный
раздел/вкладку «Центр «Точка роста»;

3.2. в срок до 25 мая 2021 года разместить на официальном сайте
образовательной организации в разделе «Центр «Точка роста» информацию о
национальном проекте «Образование» (в том числе логотип и фирменную
символику), адрес сайта и официальную символику Министерства
просвещения Российской Федерации;

3.3. в срок до 25 августа 2021 года разместить на официальном сайте
образовательной организации, Центре «Точка роста», информацию о
создании и функционировании «Центра «Точка роста», в том числе
информацию об образовательных программах, поступившем оборудовании,
планируемом режиме занятий обучающихся.

3.4. локальным актом образовательной организации утвердить проект
зонирования помещений Центра «Точка роста» с учетом руководства по
проектированию центров «Точка роста», утвержденного федеральным
операторам.

4. Обеспечить проведение постоянных информационных кампаний по
популяризации национального проекта «Образование», создаваемого Центра
«Точка роста» в средствах массовой информации, социальных сетях, сайтах
образовательных организаций и органов управления образованием, в том
числе для консультационного сопровождения родителей (законных
представителей) обучающихся о наличии возможностей для развития
способностей и талантов детей, профессиональной ориентации и успешного
освоения основных образовательных программ общего образования.

5. Признать утратившим силу приказ от 10 марта 2021 года № 234 «О
внесении изменений в приказ от 26 ноября 2020 года № 1130».

Министр Н.Н.Бянкина



СОГЛАСОВАНО:

Заместитель министра,
начальник Управления
общего образования и воспитания Н.М. Шибанова



Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах,

на базе которых будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
территории Забайкальского края в 2021–2023 годах

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

2021 год
1 Агинский район Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Хойто-Агинская средняя
общеобразовательная школа»

Забайкальский край Агинский район с.
Хойто-Ага ул. Школьная д.5 687000

92 Да /
11

2 Агинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Будуланская средняя
общеобразовательная школа»

684485, Забайкальский край, Агинский
район, село Будулан, улица Советская, дом

8

66 Да /
11

3 Агинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Челутайская средняя
общеобразовательная школа»

687513, Забайкальский край, Агинский
район, село Челутай, ул.Дылгырова,2

85 Да /
11

4 Акшинский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа с. Акша»

674230, Забайкальский край, Акшинский
район с. Акша, ул. Почтовая,27

578 Нет/
29

5 Акшинский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа с. Урейск»

674221, Забайкальский край, Акшинский
район, с Урейск, улица Центральная 55

123 Да/
11

6 Акшинский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Основная

674245 Забайкальский край, Акшинский
район, с. Новокургатай, ул. Центральная

81 Да/
9



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

общеобразовательная школа с. Новокургатай» 118
7 Александрово-

Заводский район
Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Бутунтайская основная

общеобразовательная школа»

674632, Забайкальский край,
Александрово-Заводский район, с.

Бутунтай, ул. Школьная, 1

48 Да/
9

8 Александрово-
Заводский район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Ново - Акатуйская средняя

общеобразовательная школа»

674638,Забайкальский край,
Александрово-Заводский район, с. Новый

Акатуй, ул. Комсомольская 13а

98 Да/
11

9 Балейский район Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Ундинская

средняя общеобразовательная школа»

673441, Забайкальский край, Балейский
район, с.Унда, ул.Блинникова 18

148 да/
11

10 Балейский район Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение

«Ильдиканская средняя общеобразовательная
школа»

673445, Забайкальский край, Балейский
район, с Нижний Ильдикан, ул.

Советская,43

67 да/
10

11 Балейский район Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение

«Казаковская средняя общеобразовательная
школа»

673443, Забайкальский край, Балейский
район, с.Казаковский Промысел, ул.

Больничная, 2

87 да/
11

12 Борзинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная

школа №240 г.Борзи»

674600 Забайкальский край г.Борзя
ул.Лазо,33

698 Нет/
26

13 Борзинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение: Шерловогорская средняя
общеобразовательная школа № 47

674608 Забайкальский край Борзинский
район пгт.Шерловая Гора ул.Ленина, 14

332 Нет/
42

14 Борзинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 43

674600 Забайкальский край г.Борзя
ул.Советская,52

1025 Нет/
17



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4
15 Газимуро-Заводский

район
Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Батаканская средняя
общеобразовательная школа»

673647 Забайкальский край, Газимуро-
Заводский район, с.Батакан, ул.

Центральная, дом 30;

92 Да/
11

16 Город
Краснокаменск и
Краснокаменский

район

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №1»

674673, Забайкальский край,
Краснокаменский район,

г. Краснокаменск, 1- микрорайон, д.112

880 Нет/
34

17 Город
Краснокаменск и
Краснокаменский

район

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №3»

674676, Забайкальский край,
Краснокаменский район,

г. Краснокаменск, 3-й микрорайон, д. 317

424 Нет/
424

18 Город
Краснокаменск и
Краснокаменский

район

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 8»

674677, Забайкальский край,
Краснокаменский район,

г. Краснокаменск, 8-й микрорайон, д.817

806 Нет/
32

19 Городской округ
«Город Петровск-
Забайкальский»

Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 3

673005 Забайкальский край, г.Петровск-
Забайкальский, ул.Чехова, д.14

248 Нет/
14

20 Калганский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Нижне-Калгуканская средняя

общеобразовательная школа»

674342, Забайкальский край, Калганский
район,с. Нижний-Калгукан,

ул. Журавлева, 1

73 Да/
11

21
Калганский район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная

школа с.Калга»

674340, Забайкальский край, Калганский
район, с. Калга, ул. 60-лет Октября, 7

406 Нет/
22

22 Карымский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная

673310, Забайкальский край, Карымский
район, Дарасун пгт, Нагорная ул, д. 49

378 Нет/
18



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

школа № 1 п. Дарасун»
23 Карымский район Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 1 п. Карымское»

673302, Забайкальский край, Карымский р-
н, Карымское пгт, Ленинградская ул, ДОМ

100

451 Нет/
21

24 Красночикойский
район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Большереченская средняя

общеобразовательная школа»

Забайкальский край, Красночикойский
район, н/п пр. Большая Речка, ул.

Советская д.11а.

96 Да/
11

25 Красночикойский
район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение Урлукская средняя
общеобразовательная школа

Забайкальский край, Красночикойский
район с. Урлук, ул. Новая д.24

126 Да/
11

26 Кыринский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Билютуйская средняя общеобразовательная
школа»

Забайкальский край, Кыринский район,
село Билютуй, улица Пионерская 1

87 Да
/9

27 Могойтуйский район Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

«Боржигантайская средняя
общеобразовательная школа»

687434, Забайкальский край,
Могойтуйский район, с. Боржигантай, ул.

Ленина, 29А

92 Да/
11

28 Могойтуйский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Хара-Шибирская средняя
общеобразовательная школа имени

Б.Мажиева»

687432, Забайкальский край,
Могойтуйский район, с. Хара-Шибирь, ул.

Советская, 27

198 Да/
11

29 Могочинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная
школа №102 п.Амазар Могочинского района

Забайкальского края

673775,Забайкальский край,
Могочинский район,

п. Амазар,ул. Почтовая, 5

326 Нет\
19

30 Нерчинский район Муниципальное бюджетное 673426 Забайкальский край ,Нерчинский 103 Да/



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа с. Олинск

район с. Олинск, ул. Рабочая,5 11

31 Нерчинский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа с. Нижние Ключи

673414, Забайкальский край, Нерчинский
район, с.Нижние Ключи, ул.Школьная 1

93 Да/
9

32 Нерчинско-
Заводский район

Нерчинско-Заводский район, Муниципальное
общеобразовательное учреждение «Уров-
Ключевская средняя общеобразовательная

школа»

674373, Забайкальский край, Нерчинско-
Заводский район, с. Уров-Ключи,

ул. Новая, 27

35 Да/
10

33 Оловяннинский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

Оловяннинская средняя общеобразовательная
школа № 235

674500, Забайкальский край,
Оловяннинский район, пгт. Оловянная, ул.

Станционная, 11

435
(439

обучаю
щихся в
2020-
2021)

Нет/
20

34 Оловяннинский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Яснинская
средняя общеобразовательная школа № 2

674504, Забайкальский край, ст. Ясная
ул.Нагорная, д.22 Оловяннинский район,

Забайкальский край

301
(280

обучаю
щихся в
2020-
2021)

Нет/
16

35 Ононский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Новозоринская средняя общеобразовательная
школа»

674491, Забайкальский край,
Ононский район, с. Новая Заря, ул.

Центральная, 26

73 Да/
11

36 Ононский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Усть-

674475, Забайкальский край,
Ононский район, с. Усть-Борзя, ул.

41 Да/
9



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

Борзинская основная общеобразовательная
школа»

Школьная, 1

37 Петровск-
Забайкальский район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная

школа п. Баляга»

673020,Забайкальский край,
Петровск-Забайкальский район, с. Баляга,

ул. Нагаева, 7

160 Нет/
10

38 Петровск-
Забайкальский район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа села Тарбагатай

673040,Забайкальский край, Петровск-
Забайкальский район, c. Тарбагатай, ул.

Кооперативная, 26

254 Нет/
15

39 Приаргунский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Быркинская

средняя общеобразовательная школа

674330, Забайкальский край,
Приаргунский район, с. Бырка, ул. 2-я

Нагорная,1

85 Да/
10

40 Сретенский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Верхнекуларкинская средняя

общеобразовательная школа»

673563, РФ, Забайкальский край,
Сретенский район, с. Верхние Куларки, ул.

Центральная, 36

67 Да, 10

41 Сретенский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Сретенская средняя
общеобразовательная школа № 1»

673500, РФ, Забайкальский край, г.
Сретенск, ул. Чернышевского, 143

446 Нет/
24

42 Тунгокоченский
район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Верх-

Усуглинская средняя общеобразовательная
школа

674100, Забайкальский край,
Тунгокоченский район, село Верх-

Усугли,
ул. Школьная, 7-а

300 Нет/
20

43 Улётовский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Дровянинская средняя

общеобразовательная школа»

674054, Забайкальский край, Улётовский
район, п. Дровяная, ул. Кооперативная, 16б

457 Нет/
23

44 Улётовский район Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Хадактинская основная общеобразовательная

674081,Забайкальский край, Улётовский
район, с. Хадакта, ул. Чапаева

112 Да/
9



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4

школа»
45 Хилокский район Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 8 п./ст.

Жипхеген Хилокского района Забайкальского
края

673225 Россия, Забайкальский край,
Хилокский район, п./ст.Жипхеген, улица

Таежная,27

185 Да/
11

46 Хилокский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 10 г.Хилок

673200 РФ Забайкальский край,
Хилокский район г.Хилок,ул.Калинина,18

494 нет/20

47 Чернышевский
район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа с. Урюм

673478, Забайкальский край,
Чернышевский район, с.Урюм, ул.60 лет

Октября, дом 6

77 Да/
11

48 Чернышевский
район

Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 63 п. Чернышевск

673460, Забайкальский край,
Чернышевский район,

п.Чернышевск, ул.Центральная, дом 8 «а»

539 Нет/
23

49 Читинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа с. Домна

672521 Забайкальский край, Читинский
район, с. Домна. Центральная 10

819 Нет/
37

50 Читинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа села Беклемишево

672516, Забайкальский край, Читинский
район, с. Беклемишево, ул. Школьная, дом

25

193 Да/
12

51 Читинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа с. Маккавеево

672535, Забайкальский край, Читинский
район с. Маккавеево ул. Бутина 48а

554 Нет/
26

52 Читинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя образовательная школа

пгт. Атамановка

672530 Забайкальский край Читинский
район ул. Матюгина 156

1167 Нет/
50



№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Наименование общеобразовательной
организации

Юридический адрес
(по Уставу)

Количес
тво

обучаю
щихся

Малоком
плектная
(да/нет)/
Количест

во
классов-
комплект

ов
1 2 3 4
53 Шелопугинский

район
Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа с. Глинянка

673621 Российская Федерация,
Забайкальский край, Шелопугинский
район, с.Глинянка ул.40 лет Победы, 19

25 Да/
6

54 Шилкинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение средняя общеобразовательная

школа № 3 п.г.т. Первомайский

РФ, Забайкальский край, Шилкинский
район, пгт. Первомайский, ул. Ленина, 11а

372 Нет/
18

55 Шилкинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Митрофановская средняя
общеобразовательная школа - интернат с

кадетскими классами»

673370, Забайкальский край, Шилкинский
район, с. Митрофаново, ул.Глазова,4

123 Да/
9

56 Шилкинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Галкинская средняя
общеобразовательная школа»

673448, РФ, Забайкальский край,
Шилкинский район, с. Галкино, ул.

Центральная,34

97 Да/
9

57 Шилкинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Первомайская средняя
общеобразовательная школа № 2»

Забайкальский край, Шилкинский район,
пгт. Первомайский, ул. Ленина,33

457 Нет
/20

58 Шилкинский район Муниципальное общеобразовательное
учреждение Средняя общеобразовательная

школа № 52 г.Шилка

673370, Россия, Забайкальский край,
г. Шилка, ул.Ленина,53

544 Нет/
22

________________



Приложение 2
Типовое положение

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста»,

созданной на базе общеобразовательной организации Забайкальского края

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с целью
развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности,
формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-
научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей
<наименование общеобразовательной организации> (далее - Учреждение), а также в целях
выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, программой развития
<наименование общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных
предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ дополнительного
образования естественно-научной и технической направленностей, а также для практической
отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной
деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных
программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том
числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность;
2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,
организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»;
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и
функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации
педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с
применением дистанционных образовательных технологий.

consultantplus://offline/ref=1E68D370B2DF08141904FB14754A0B0F885FA2774B496CFDFF8F004655F0C6BB96D2071014705D64FBA57C5027M24CX
consultantplus://offline/ref=1E68D370B2DF08141904FB14754A0B0F8856A87049446CFDFF8F004655F0C6BB96D2071014705D64FBA57C5027M24CX


3. Порядок управления Центром "Точка роста"
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о
создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных

органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра;
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется

приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять
контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие
целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской
Федерации.

__________


	1. Общие положения
	2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
	3. Порядок управления Центром "Точка роста"

